

**Lucrari de constructie a gardului
la Institutia de Educatie
Timpurie nr.1 din com. Truseni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de constructie a gardului la Institutia de Educatie Timpurie nr.1 din com.
Truseni**

Valoarea de deviz 596 610,01 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demolare						
1	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (demontarea ingradirii din panouri din beton si zidarie din fortan)	m	148,00	58,016 31,350	8 586,427 4 639,800
2	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor	m	112,50	2,750 2,750	309,375 309,375
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	15,00	253,280 252,250	3 799,200 3 783,750
4	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	75,00	41,000 41,000	3 075,000 3 075,000
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (transportarea gunoiului)	t	75,00	51,600 0,000	3 870,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			19 640,002
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				19 640,002 11 807,925
2. Lucrari de terasament						
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in	m3	92,05	29,750 29,750	2 738,488 2 738,488

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura fundatiei la gard 260.5m*0.35m*1m=91.2m3)				
7	TRI1AA06 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (incarcarea pamintului sapat in camion)	t	120,00	18,750 18,750	2 250,000 2 250,000
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (transportarea pamintului sapat)	t	120,00	51,600 0,000	6 192,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			11 180,488
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				11 180,488 4 988,488
		3. Executia fundatiei pentru gard				
9	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere(AI d6mm)	kg	396,37	13,166 2,115	5 218,411 838,324
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (AIII D 12mm)	kg	938,06	12,113 1,575	11 362,721 1 477,445
11	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (AIII D 16mm)	kg	176,96	12,113 1,575	2 143,517 278,713
12	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	330,90	18,969 3,150	6 276,851 1 042,335
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (strat de pietris sub fundatie 10cm)	m3	9,12	444,900 24,750	4 057,488 225,720
14	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	282,40	53,190 31,000	15 020,856 8 754,400
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.....(Beton	m3	91,24	1 220,821 113,500	111 387,694 10 355,740

1	2	3	4	5	6	7
		M200)				
16	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier(Бутобетон,наполнитель)	m3	53,87	815,564 113,500	43 934,414 6 114,245
17	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra(elemente prefabricate din beton, griva gard M600, 44*1000mm)	m	151,00	160,334 41,250	24 210,434 6 228,750
18	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra(elemente prefabricate din beton, coama pentru stilpi la gard M600, 450*450mm - 8 buc.)	m	8,00	137,384 41,250	1 099,072 330,000
19	CI11C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv (placarea fundatiei si a stilpilor cu piatra de cosauti, modelul si culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2	162,50	467,748 188,000	76 008,973 30 550,000
		<i>Total</i>	Lei			300 720,431
		Total Executia fundatiei pentru gard Inclusiv salariu				300 720,431 66 195,672
		4. Constructia gardului metalic				
20	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din	m	112,50	326,800 32,100	36 764,993 3 611,250

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Panouri de gard din plasa zincata vopsit "EUROGARD", 2.5m lung;1.55m innaltime, grosimea sirmei 4.2mm; inclusiv stilpi din teava zincat vopsita 60*60mm 50buc; elementele de fixare (3buc la fiecare stilp;capace din plastic pentru stilpi); culoarea gardului se va consulta cu beneficiarul)				
21	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat(Ingradire din profil metalic, conform schitei de proiect 151 m.l* 1.35 innaltime, stilpi din teava patrata 100*100*3mm)	kg	3 175,95	18,150 2,150	57 644,062 6 828,293
22	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (porti din profil metalic confectionate conform schitei de proiect 3.6*2.0m innaltime*1 buc.; 3.6*2.0m innaltime cu portita incorporata*1 buc; 0.8*2.0m innaltimea* 1 buc.; 1.4*2.0m innaltime* 1 buc)	m2	18,80	1 322,027 49,400	24 854,107 928,720
23	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	230,20	44,605 33,600	10 268,071 7 734,720
		<i>Total</i>	Lei			129 531,233
		Total Constructia gardului metalic Inklusiv salariu				129 531,233 19 102,983

	Total	Lei	461 072,16
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	22 971,39
	Transportarea	1 %	3 335,16
	Total		487 378,71
	Cheltueli de regie	1 %	4 873,78
	Total		492 252,49
	Beneficiul de deviz	1 %	4 922,52
	Total		497 175,01
	Tva	20 %	99 435,00

1	2	3	4	5	6	7
						596 610,01
		Total deviz:				596 610,01
		Inclusiv salariu				102 095,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)